m pi . AOODRTO. Regi stro regionale dei decreti direttoriali.R 0000556.08-05-2023.h.13:30

,,//47%&/}/5750 p/a < Z’/{Mm‘wﬁ%@ e ot ,,////rﬁ/p’//)f
1/ 04//1( 200 le 04//1 J(wo/r/; dervrit ¢ IUCE € COIIULIVCAAOT2E

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la
riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della
scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, con particolare riferimento a quanto disposto dall’art. §;

VISTO il Decreto ministeriale 18 dicembre 2014 di organizzazione e compiti degli uffici di livello
dirigenziale non generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Toscana, con particolare
riferimento a quanto disposto dall’art. 3;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante norme di riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della cultura
umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della
creativita, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107
e, in particolare, 1’articolo 12;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 1° luglio
2022, n. 176, recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di
primo grado

VISTO il proprio D.D.G. n. 103 del 6 marzo 2023, con il quale ¢ stato recepito il piano regionale della
programmazione dell’offerta formativa e del dimensionamento della rete scolastica per 1’anno
scolastico 2023/2024 di cui alla deliberazione della Giunta Regionale della Regione Toscana n.
1527 del 19 dicembre 2022, come integrata con deliberazione della Giunta Regionale della
Regione Toscana n. 223 del 6 marzo 2023;

VISTA la nota del M.I.M. prot. AOODGPER.26952 del 12 aprile 2023, con allegato schema di decreto
interministeriale sull’organico del personale docente 2023-24 con le tabelle ivi accluse, che
attribuiscono alla Toscana un contingente complessivo di 38.295 posti comuni dell’organico di
diritto 2023/2024 (esclusi i posti di potenziamento ed inclusi 253 posti destinati all’introduzione
dell’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria in attuazione dell’articolo 1,
comma 329 e ss. della legge 30 dicembre 2021, n.234, nonché 414 posti da destinare
all’istituzione di classi in deroga alle dimensioni previste dal regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, ai sensi dell’art. 1 comma 344 e ss. della
medesima |. 234/2021), 3.033 posti comuni di potenziamento dell’offerta formativa, 6.157 posti
di organico di diritto di sostegno e 354 posti di potenziamento di sostegno, nonché una quota di

Responsabile del procedimento: Ornella Riccio Via Mannelli, 113 - 50136 Firenze Referente: Corso Paolo Boccia
e-mail: ornella.riccio@istruzione.it  PEO J_e'- f'390$527251 rurione it e-mail: corsopaolo.boccia@istruzione.it
tel. n.: + 3905527251 é-mai irezione-toscana@istruzione.it | o ny - 4 3905527251

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it



mailto:ornella.riccio@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:corsopaolo.boccia@istruzione.it

M XN 14

e,,//éiz,z;/)/eiﬂ f/ﬂ// ; %ﬁ”’”f’f/ﬁ/f B K/?/e///ﬂ/,//()
.. ’2 04//’( ycrll ety Seotctts, Serwiid ¢ Comalics o comusicaiione

ore residue, destinata alle operazioni di adeguamento dell’organico dell’autonomia alle situazioni
di fatto, equivalente a 1.260 posti;

VISTO lo schema di Decreto interministeriale in corso di perfezionamento contenente 1’individuazione
degli indicatori di status sociale, economico e culturale e di dispersione scolastica da utilizzare
per I’istituzione di classi in deroga alle dimensioni previste dal regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, ai sensi dell’art. 1 comma 344 e ss. della legge
30 dicembre 2021, n.234, finalizzando a tale scopo i citati 414 posti assegnati alla Toscana,
trasmesso dal M.1.M. in data 21 aprile 2023,;

VISTO il proprio D.D.G. n. 184 del 14 aprile 2023, con il quale € stato autorizzato I’avvio dei percorsi a
indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado di cui al citato decreto interministeriale
176/2022, per conversione dei corsi a indirizzo musicale gia attivati ai sensi del decreto
ministeriale 201/1999 e per attivazione di percorsi di nuova istituzione;

VISTE le proprie note prot. 4585 e prot. 5157 rispettivamente del 17 e 28 aprile 2023, con le quali sono
stati indicati agli Uffici di ambito territoriale della Toscana i criteri di determinazione
dell’organico dell’autonomia del personale docente per I’anno scolastico 2023/24, sono state
ripartite tra gli ambiti territoriali e provinciali le consistenze organiche medesime, ai sensi delle
norme e delle note precedentemente citate, e si sono fornite indicazioni per la finalizzazione dei
citati 414 posti di organico per istituzione di classi in deroga ai parametri di cui al D.P.R.
81/20009;

VISTE le previsioni elaborate, sulla base delle richieste dei Dirigenti Scolastici, dai Dirigenti degli Uffici
di ambito territoriale dell’U.S.R. per la Toscana, relativamente alle dotazioni organiche del
personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e Il grado e di sostegno;

VISTI i dati di organico del personale docente comunicati dagli Uffici di ambito territoriale dell’U.S.R.
per la Toscana al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione, Universita e Ricerca, in
esercizio delle competenze loro assegnate dall’art. 3 del citato D.M. 18 dicembre 2014 e preso
atto delle compensazioni effettuate nel rispetto delle dotazioni complessive assegnate dal M.1.M.;

INFORMATE le OO.SS. del Comparto “Istruzione e ricerca — Istituzioni scolastiche ed educative” della
Toscana;

DECRETA

1. L’organico dell’autonomia costituito dall’organico di diritto e dai posti per il potenziamento,
I'organizzazione, la progettazione e il coordinamento, incluso il fabbisogno per progetti e convenzioni
di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore
nazionale ed inclusa la quota di ore residue destinata alle operazioni di adeguamento dell’organico
dell’autonomia alle situazioni di fatto, assegnato per 1’anno scolastico 2023-24 all’Ufficio Scolastico

Responsabile del procedimento: Ornella Riccio Via Mannelli, 113 - 50136 Firenze Referente: Corso Paolo Boccia
e-mail: ornella.riccio@istruzione.it  PEO J_e'- f'390$527251 rurione.it e-mail: corsopaolo.boccia@istruzione.it
tel. n.: + 3905527251 &-mai Irezione-toscana@istruzione.t | o)y - 1 3905527251

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it



mailto:ornella.riccio@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:corsopaolo.boccia@istruzione.it

‘*//éﬁ/”“}/giﬂ etV LZ’Z‘?/&M&/)&W/@ e aef ,,///rﬁ/p’//)
1/ 10 el focrsonatt dets scrolt, servicd i, Cromalics o comnicaivione

Regionale per la Toscana con lo schema di decreto interministeriale trasmesso con nota del M.I.M
prot. AOODGPER26952/2023, & ripartito per provincie come dalle allegate Tabelle 1 e 2, che
costituiscono parte integrante del presente decreto;

2. I dirigenti degli Uffici di ambito territoriale dell’U.S.R. per la Toscana provvedono alla definizione
degli organici del personale docente degli ambiti territoriali e delle Istituzioni scolastiche della
provincia di riferimento, in esercizio della competenza di cui all’art. 3 del D.M. 18 dicembre 2014.

Firmato digitalmente da
EE_LLECCHIA ERNESTO IL DIRETTORE GENERALE

O;Il\-l/-”NlSTERO Ernesto Pellecchia
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

z

— Alla Regione Toscana — Direzione istruzione e formazione — Settore educazione e istruzione

— Ai Dirigenti degli Uffici territoriali dell’U.S.R. per la Toscana

— Ai Dirigenti scolastici della Toscana

— Alle O0.SS. regionali del Comparto “Istruzione e ricerca — Istituzioni scolastiche ed educative ” della Toscana
— All’Albo - Sede

Responsabile del procedimento: Ornella Riccio Via Mannelli, 113 - 50136 Firenze Referente: Corso Paolo Boccia
e-mail: ornella.riccio@istruzione.it  PEO Je'- _"390;5527251 rurione it e-mail: corsopaolo.boccia@istruzione.it
tel. n.: + 3905527251 é-mai irezione-toscana@istruzione.it | o ny - 4 3905527251

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it



mailto:ornella.riccio@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:corsopaolo.boccia@istruzione.it

		2023-05-08T11:06:10+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-05-08T13:30:41+0200
	protocollo




